
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 1

Art. 2º Nomear para compor o Conselho Estadual de Saúde - 
CES/PA os representantes a seguir nominados.
FORÇA SINDICAL DO ESTADO DO PARÁ
Titular: OLAVO ALVES ALENCAR
Suplente: MARIA ELIETE DANTAS DE LIMA
Art. 3º Os conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
Nomeia membros para compor o Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Sustentável de Pesca e Aquicultura – COEPAq.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 4º da Lei nº. 7.019, de 24 de 
julho de 2007, que cria o Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Sustentável de Pesca e Aquicultura, e no art. 3º, caput e 
parágrafos 7º e 8º, do Decreto nº. 497, de 22 de agosto de 
2012, que dispõe sobre a organização e o funcionamento do 
referido Conselho;
Considerando o Ofício nº. 679-GS, de 28 de novembro de 
2012, da Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, que solicita a nomeação 
dos representantes para compor o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Sustentável de Pesca e Aquicultura – COEPAq, 
de que trata o Processo nº. 572829;
Considerando o Parecer nº. 1041/2012 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1° Nomear para integrar o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Sustentável de Pesca e Aquicultura – COEPAq, 
os representantes a seguir relacionados:
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq
Titular: Henrique Kiyoshi Sawaki
Suplente: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Titular: Célio Cal Monteiro
Suplente: Edna de Nazaré Cardoso Farage
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Titular: Palmira Francisca Gonçalves Ferreira
Suplente: Simone Vieira Rodrigues
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER
Titular: Karina Baia Farias
Suplente: Rosa Ibiapina dos Santos
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER/PA
Titular: Fabrício Marçal Silva de Souza
Suplente: Vladiene Monteiro Nunes da Costa
Banco do Estado do Pará
Titular: Jorge Wilson Campos e Silva Antunes
Suplente: Cláudio Maués de Serra Freire
Sindicato das Indústrias de Pesca de Belém - SINDIPESCA
Titular: Valdir do Rosário Gardinho
Suplente: Carlos Reinaldo dos Santos de Souza
Associação de Exportação de Peixes Ornamentais do Pará
Titular: Fausto Coelho Cauly
Suplente: Vitor Uliana
Sindicato das Indústrias de Pesca do Pará - SINPESCA
Titular: Armando José Romaguera Burle
Suplente: Ivanildo Pereira de Pontes
Associação dos Aquicultores de Castanhal e Região
Titular: Pablo Esquerdo Lima
Suplente: Antônio Maria Lisboa de Jesus
Federação dos Pescadores Artesanais do Pará - FEPA
Titular: Orlando Palheta Lobato
Suplente: Raimunda Gomes de Oliveira
Organização da Pesca Amadora e Esportiva
Titular: Almir de Melo Machado
Suplente: Marina Botelha
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão um mandato de 
2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 
3 de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ADILENA 
DE SOUZA REBELO MOREIRA do cargo em comissão de Gerente 
de Espaço Cultural, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANDREA 
KELLERMANN para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Espaço Cultural, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489775

PORTARIA N° 050/2013-SCCG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/65502-GAB/GOV de 
14/02/2013
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Maria Auxiliadora Souza Neri, lotada nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
033/2013-SCCG de 28/01/2013, publicada no DOE nº 32.330 
de 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 051/2013-SCCG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/16813-SEAD DE 
14/01/2013
R E S O L V E:
Conceder, 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Lorena Giugni da Silva Cavalcante, a serem gozados 
no período, de 25/02 a 25/03/2013, suspensas atraves da 
Portaria nº 135/2011-SCCG de 09/06/2011, publicada no DOE 
nº 31.937 de 11/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUXILIO NATALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489801

PORTARIA N° 052/2013-SCCG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2013/55547-PG, de 05 de 
fevereiro de 2013.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 160, inciso I do item C,  da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, Auxilio Natalidade a servidora 
ADRIANA MENDES FERNANDES, ocupante de cargo de Assessor, 
matrícula funcional nº 54197212/2, lotada na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de fevereiro 
de 2013.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489805

PORTARIA N° 053/2013-SCCG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO  o Processo nº 2013/55557-PG, datado de 05 
de fevereiro de 2013.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora ADRIANA MENDES FERNANDES, 
ocupante do cargo de Assessor, matricula funcional n° 
54197212/2, lotada neste Órgão, no período de 31/01 a 
29/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489925

PORTARIA N° 061/2013-SCCG, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.

R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Fevereiro 
de 2013.

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Simiana Maria do Nascimento Viana 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Simone Alves de Almeida Silva 2011/2013 04/02 a 05/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489969

PORTARIA Nº. 411/2013-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/69074,
R E S O L V E:
nomear MARGARIDA PERES FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489972

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 412/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
CLÁUDIA LOBO LEVY                                 Assessor Jurídico/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489931

PORTARIA: 060/2013SCCG
Objetivo: Conduzir os servidores da Casa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6317951/ALFREDO MAIA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489950

Ato: PORTARIA Nº 406/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es):
Comissionado / DIEGO RUI BARRA E SILVA (Gerência de 
Captação de Recursos e Negocios/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489954

Ato: PORTARIA Nº 407/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Comissionado / MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL (Diretor do 
Espaço Cultural Casa das Onze janelas/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489961

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 408/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO ELTON GOMES ANDRADE           Coord.do Núc.Reg. de Justiça,Dir.Humanos e Cidadania/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


